
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Agostina Parrino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

 
 

DETERMINA N. 200  DEL 07/09/2021 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO:  

ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE ALUNNI P.H. - ANNO SCOLASTICO 2021/2022. DETERMINA 
A CONTRARRE. AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 in data 04/01/2021 di individuazione dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Tecnica e all’Area Finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 2 in data 04/01/2021 e n. 5 in data 30/06/2021 di 
individuazione dei Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma 
secondo, del D.Lgs. 267/2000, in riferimento all’Area Amministrativa; 
 
VISTO il Decreto del Vice Sindaco n. 4 in data 28/04/2021 di individuazione dei Responsabili 
degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in 
riferimento all’Area Tecnica; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 in data 30/06/2021 e n. 7 in data 30/07/2021 di 
individuazione dei Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma 
secondo, del D.Lgs. 267/2000, in riferimento all’Area Finanziaria; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 17/02/2021 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato- DUPS 2021/2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 17/02/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 secondo lo schema 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 10/03/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 
2021; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Agostina Parrino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 
obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 69 del 02/09/2021 con la quale l’organo 
esecutivo ha stabilito di assicurare l'assistenza alle autonomie per l'anno scolastico 
2021/2022 a favore di n. 4 alunni portatori di handicap frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la 
Scuola Primaria e la Scuola secondaria di primo grado, per un totale di 27 ore settimanali, 
fatte salve maggiori esigenze e nel rispetto dei vincoli di bilancio - dando mandato al 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine all’affidamento del servizio e assunzione 
dell'impegno di spesa di cui trattasi; 
 
Vista la proposta di effettuazione del servizio, da parte della ditta “SPORTESVAGO SOCIETA' 
COOPERATIVA” con sede legale in Novara – 28100 – Corso Vercelli, 43, P.I. 02519400036, in 
prosecuzione di quanto già avviato nel corso dei precedenti anni scolastici 2019/2020, 
interrotto a causa dell’emergenza epidemiologica CODID-19 tutt’ora in corso, e 2020/2021 
con piena soddisfazione dell’utenza; 
 
Dato atto che la Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e diritti delle persone 
portatrici  di handicap (Legge 05/02/1992 n.104), all'art.13, comma 3 specifica: "Nelle scuole 
di ordine e grado, fermo restando, ai sensi del D.P.R. 24/07/1977 n. 616 e s.m.i., l'obbligo 
per gli  Enti Locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e per la comunicazione personale 
degli alunni con handicap fisici o sensoriali, sono garantite attività di sostegno mediante 
l'assegnazione di docenti specializzati”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che 
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Agostina Parrino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 

− l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e 
servizi; 

− l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 
circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
Dato atto che l’articolo 36 comma 2, lettera a) relativo agli appalti sottosoglia, prevede - per 
gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 - la possibilità di ricorrere ad affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Richiamato il D.L. 77/2021 art. 51 il quale prevede alcune modifiche al D.L. 76/2020 ed in 
particolare l’innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per forniture e servizi da € 
75.000,00 a € 139.000,00; 
 
Ritenuto di procedere attraverso lo strumento della trattativa diretta sul MEPA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata 
degli elementi essenziali del servizio, come risultanti nel disciplinare allegato al presente 
atto;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 25.10.2010 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 
 
VISTE le Leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonchè il capo III del D.L. 187/2010 e le 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 (CIG e CUP) e visto il 
provvedimento interno della Giunta Comunale n. 19 del 03.09.2010 che stabilisce le 
indicazioni procedurali applicative agli uffici onde addivenire ad una gestione efficiente degli 
ordinativi; 
 
DATO ATTO che relativamente alla presente procedura di fornitura di servizi è stato 
attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) ZC332F4AF0; 
 
DATO ATTO che, quale Responsabile del procedimento, viene nominata la rag. Agostina 
Parrino;  
 
Richiamata la trattativa Diretta MEPA n. 1820008 del 07/09/2021; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2010; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Agostina Parrino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
 
Visto il nuovo Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il T. U. degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a); 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, all’affidamento diretto -
attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA (ordine n. 
138625), - ex articolo 36 c. 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio di assistenza 
alle autonomie per l’anno scolastico 2020/2021 alla ditta “SPORTESVAGO SOCIETA' 
COOPERATIVA” con sede legale in Novara – 28100 – Corso Vercelli, 43, P.I. 
02519400036; 

 
2. Di assumere l’impegno di spesa relativo al servizio di cui in oggetto sul bilancio 

pluriennale 2021-2023 per un totale complessivo di € 14.095,24 oltre I.V.A. 5% per un 
totale complessivo di € 14.800,00 da imputarsi all’intervento 04.02.1 voce bilancio 
1570/694/99, come segue: 

 
- €   3.276,75 sul bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021; 
- € 11.523,25 sul bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022; 

 
3. Di approvare il disciplinare di incarico, per il servizio in oggetto, allegato alla presente 

determinazione; 
 

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa sopra descritta è prevista nel corso delle 
annualità 2021/2022. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Albano Stura.  Responsabile Procedimento: Agostina Parrino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Sant’Albano Stura, li 07/09/2021 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
 F.to: MARENCO Antonella 
 
 
 

 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  

IMPEGNO 
 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZC332F4AF0 2021 257 04021 1570 694 99 U.1.03.02.15.007 3.276,75 

ZC332F4AF0 2022 353 04021 1570 694 99 U.1.03.02.15.007 11.523,25 

 
 
Sant’Albano Stura, lì 07/09/2021 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to: MARENCO Antonella 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       

Il sottoscritto MARENCO Antonella attesta che la presente determinazione viene affissa 
all’albo pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 13/09/2021 al 28/09/2021 (art. 32 
comma 1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 13/09/2021 Il Responsabile della Pubblicazione 
 MARENCO Antonella 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
Sant’Albano Stura,             
 

 
 


